
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE - VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Area Interna Nebrodi – PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1 – “LAVORI DI MANUTEN-
ZIONE E MESSA IN SICUREZZA - ITINERARIO STRADALE STRADA A SCORRIMENTO VE-
LOCE MIRTO DUE FIUMARE – ROCCA DI CAPRILEONE” 

CUP:  B77H19002860002                                 CIG.: 92128761C9                                   Cod. Caronte:  SI 1 26858 

Determina di Autorizzazione al subappalto alla COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.p.A. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE: 

• l’Ufficio tecnico della Città Metropolitana di Messina in data 17/02/2020 ha redatto il progetto esecutivo di 
cui in oggetto, per l’importo complessivo di € 2.600.000,00”; 

• il progetto è stato inserito: 

◦  nella strategia delle Aree Interne Nebrodi – PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1 per l’importo comples-
sivo di € 2.600,000,00; 

◦ nel Piano Triennale delle OO.PP. 2021/2023 di questa Città Metropolitana di Messina approvato con ap-
provato con Decreto Sindacale n. 157 del 04/08/2021; 

CONSIDERATO: 

• che con D.D. n° 248 del 28/02/2020 è stato costituito il Nucleo tecnico di Progettazione e l’ufficio della Di-
rezione Lavori e che, con la stessa determina, è stato nominato REO l’ing. Rosario Bonanno; 

• che il RUP:  

- acquisiti i pareri e nulla osta necessari per la cantierabilità dell’opera ha chiuso la conferenza dei servizi 
per l’approvazione del progetto esecutivo, in data 01/06/2021 con parere tecnico n° 33 il RUP ha approva-
to in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto per l’importo complessivo di € 
2.600.000,00 e verificato il progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ha stilato il rap-
porto conclusivo della verifica con esito positivo; 

◦ ha verificato il progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed integrazioni ed in pari data 
ha stilato il rapporto conclusivo della verifica con esito positivo; 

◦ ha redatto il verbale di Validazione del Progetto Esecutivo per l’importo complessivo di € 2.600.000,00; 

• che è stato trasmesso il progetto al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e con successiva nota sono 
stati trasmessi atti integrativi; 

4885 17/11/2023

4584 21/11/2023



 

 Pagina 2 

 

DATO ATTO: 

• che con DDG n° 4392 del 20/12/2021, a seguito di istruttoria da parte degli Uffici Regionali, il finan-
ziamento del progetto in oggetto è stato posto a carico della Regione Siciliana, capitolo 672494 del Bi-
lancio della Regione Siciliana “Contributi agli investimenti alle amministrazioni locali per la realizza-
zione degli interventi previsti nell’asse 7 azione 7.4.1 del PO FESR SICILIA 2014/2020”, azione 7.4.1 per 
l’importo complessivo ammesso di € 2.571.971,53 - CUP: B97H19002050002;  

• con D.D. n° 975 del 13/09/2022 sono stati aggiudicati i lavori a VALORI SCARL CONSORZIO STABILE 
(capogruppo) - D.L.M. COSTRUZIONI SRL (mandante) con il ribasso del 20,2330% per un importo con-
trattuale di € 1.604.997,86 (Euro unmilioneseicentoquattromilanovecentonovantasette/86) di cui € 
19.671,26 per oneri di sicurezza; 

• in data del 19-04-2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto n. di rep 14634, con l’impresa Valori 
S.c. a r.l. – Consorziata Esecutrice Malfitano S.R.L., per un importo contrattuale pari ad € 1.604.997,86  
(al netto del ribasso del 20,2330%, offerto in sede di gara, e compresi oneri di sicurezza per € 
19.671,26 oltre IVA di Legge;  

• in data 10/11/2022 il Direttore dei lavori Geom. Antonino Letizia consegnava in via d’urgenza i lavori 
menzionati in oggetto all’impresa CONSORZIO VALORI Scarl con sede legale in Roma, Consorziata ese-
cutrice Malfitano s.r.l. con sede legale in Gioiosa Marea (ME);  

• con nota, inoltrata mezzo pec, ed acquisita al protocollo di questo Ente al n. 32103/23 del 
14/09/2023, è pervenuta la richiesta da parte della Ditta appaltatrice di subappaltare i lavori di forni-
tura e posa in opera del conglomerato bituminoso, ai sensi dall’art. 53 della legge 190/2012 e ss.mm. 
e ii., all’impresa ARCA SERVICE S.r.l.” con sede legale in Ficarra (ME) Contrada Grenne n. 7, C.F. e 
P.IVA  01336990831;  

• nel contratto del 12/09/2023 si rileva, all’art. 2 “OGGETTO DEL SUBAPPALTO”, che i lavori riguardano 
la fornitura e la posa in opera di conglomerato bituminoso, lavorazioni rientranti nella categoria OG3 
e che l’importo complessivo presunto è pari ad € 342.510,35 comprensivo di € 3.342,90 per oneri si-
curezza ed al netto dell’IVA;  

• con D.D. 4423 del 14/10/2023  si è preso atto ed autorizzato il subcontratto di fornitura e posa in ope-
ra di congloerato bituminoso all’impresa ARCA SERVICE S.r.l.”con sede legale in Ficarra (ME) Contrada 
Grenne n. 7, C.F. e P.IVA 01336990831, per un importo complessivo pari ad € 342.510,35; 

RILEVATO che: 

• con nota della Arca Service s.r.l. dell’08/11/2023 assunta al protocollo di questa Città Metropolitana n. 

41271/23 del 09/11/2023 con la quale rinunzia al subappalto per cause di forza maggiore indipendenti 

dalla ns. volontà, guasto all’impianto di betonaggio non risolvibile nell’immediato; 

• con nota, inoltrata mezzo pec, ed acquisita al protocollo di questo Ente al n. 42023/23 del 14/11/2023, è 
pervenuta la richiesta da parte della Ditta appaltatrice di subappaltare i lavori di fornitura e posa in opera 
del conglomerato bituminoso, ai sensi dall’art. 53 della legge 190/2012 e ss.mm. e ii., all’impresa Costru-
zioni Bruno Teodoro SpA via Consolare Antica 572/b 98071 Capo d’Orlando (ME) P.IVA e C.F. 
02669810836;  

• nel contratto del 09/11/2023 si rileva, all’art. 2 “OGGETTO DEL CONTRATTO”, che i lavori riguardano la 
scarificazione e la fornitura e la posa in opera di conglomerato bituminoso, lavorazioni rientranti nella ca-
tegoria OG3 e che l’importo complessivo presunto è pari ad € 124.931,05 comprensivo di € 1.211,83 per 
oneri sicurezza ed al netto dell’IVA;  

DATO ATTO CHE: 

• il subcontratto di fornitura e posa in opera del conglomerato bituminoso, oggetto all'autorizzazione 
da parte della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è 
ammesso alle seguenti condizioni:  
◦ con qualsiasi contratto avente ad oggetto attività che richiedono l’impiego di manodopera, quali 

forniture con posa in opera e i noli a caldo se singolarmente di importo superiore al 2% 
dell’importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a € 100.000,00 e qualora l’incidenza 



 

 Pagina 3 

 

del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50% dell'importo del contratto da 
affidare; 

◦ l’affidatario comunica alla Stazione Appaltante, prima dell’inizio della prestazione, per tutti i sub 
contratti che non sono subappalti, stipulati per l’esecuzione dell’appalto, il nome del sub-
contraente, l’importo del sub-contratto, l’oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati;  

• nella documentazione inoltrata dall’impresa è stato indicato:  
◦ il nome del sub contraente: all’impresa Costruzioni Bruno Teodoro SpA via Consolare Antica 

572/b 98071 Capo d’Orlando (ME) P.IVA e C.F. 02669810836; 
◦ l’importo del sub contratto pari complessivamente ad € 124.931,05 comprensivo di oneri per 

l'attuazione dei piani di sicurezza pari ad  € 1.211,83 non soggetti a ribasso; 
◦ l’oggetto dei lavori affidati che consistono in lavori stradali  rientranti nella categoria OG3;  

•  la comunicazione è stata inoltrata via pec alla Città Metropolitana di Messina ed al R.U.P. prima 
dell’inizio della prestazione; 

RILEVATO che: 

• l’impresa per il subcontratto ha prodotto la documentazione richiesta dalla normativa vigente;  

• è stata riscontrata la regolarità di detta documentazione; 

• dalla documentazione prodotta il subappaltatore, impresa Costruzioni Bruno Teodoro SpA via 
Consolare Antica 572/b 98071 Capo d’Orlando (ME) P.IVA e C.F. 02669810836 è qualificato nelle 
relative categorie; 

• ai fini di quanto sopra indicato, l’affidamento del subcontratto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.); 

• non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 
economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal 
D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.);   

• dal controllo degli atti di gara, l’impresa subappaltatrice non risulta tra quelle partecipanti alla gara; 

• l’impresa subappaltatrice ha dichiarato di possedere i requisiti per l’esecuzione dei lavori e l’assenza 
di motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

• sono state richieste le verifiche in merito al possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.lgs 50/2016 (e 
ss.mm.ii.); 

• il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;   
VISTO ed esaminato il subcontratto stipulato tra l’impresa “MALFITANO s.r.l.”  e l’impresa Costruzioni Bruno Teo-

doro SpA via Consolare Antica 572/b 98071 Capo d’Orlando (ME) P.IVA e C.F. 02669810836 in data 
09/11/2023,  ove è riportato l’importo dei lavori da subappaltare: lavorazioni riferibili alla categoria OG3  
(STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RE-

LATIVE OPERE COMPLEMENTARI) per un importo di € 124.931,05 oltcomprensivo di oneri per l'attuazione dei piani 
di sicurezza pari ad € 1.211,83 non soggetti a ribasso ed ove all’art. 5 è riportato il reciproco impegno delle 
parti al rispetto degli obblighi ai fini dell'assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTI : 

• il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

• le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

• il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

• il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo al sottoscritto, di cui al “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012; 

 
 
 



 

 Pagina 4 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente 

PROPONE 

PRENDERE ATTO ED AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subcontratto di fornitura e posa in 
opera di conglomerato bituminoso all’impresa Costruzioni Bruno Teodoro SpA via Consolare Antica 572/b 
98071 Capo d’Orlando (ME) P.IVA e C.F. 02669810836, per un importo complessivo pari ad € 124.931,05 
comprensivo di oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza pari ad € 1.211,83 non soggetti a ribasso, al 
netto dell’IVA e alle condizioni indicate nel contratto di subappalto pervenuto in data 13/09/2023, 
trasmesso dalla Ditta appaltatrice, in base alle prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e 
ss.mm.ii.); 

• che è imposto all’appaltatore a corrispondere al subappaltatore i costi della sicurezza, di cui al 
subcontratto relativo alla fornitura dei conglomerati bituminosi ed ai noli a freddo, senza alcun 
ribasso; 

• che è imposto al subappaltatore di osservare integralmente il trattamento economico, normativo e 
fiscale stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e la zona nella 
quale si svolgono i lavori, nei confronti dei suoi dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del 
subappalto; 

• che è imposto all’appaltatore di inserire il nome del subappaltatore nel cartello di cantiere ed a 
comunicare al CSE; 

 
TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice e al Direttore dei 
 lavori e CSE per i successivi adempimenti di competenza;   
DARE ATTO che: 

• la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi 
previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;   

• in caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 D. Lgs 50/2016 si procederà alla revoca 
dell’autorizzazione del subcontratto ed a tutti i conseguenti adempimenti di Legge; 

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL, che il Responsabile 
 del Procedimento è il sottoscritto, Ing. Rosario Bonanno; 
DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non comporta alcun impegno 
 di spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
 on line. 

        IL RUP  

(Ing. Rosario BONANNO) 

   firmato digitalmente  

    

LA DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO ED AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subcontratto di fornitura e posa in 
opera di conglomerato bituminoso all’impresa Costruzioni Bruno Teodoro SpA via Consolare Antica 572/b 
98071 Capo d’Orlando (ME) P.IVA e C.F. 02669810836, per un importo complessivo pari ad  € 124.931,05 
comprensivo di oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza pari ad € 1.211,83 non soggetti a ribasso, al 
netto dell’IVA e alle condizioni indicate nel contratto di subappalto pervenuto in data 09/11/2023, 



 

 Pagina 5 

 

trasmesso dalla Ditta appaltatrice, in base alle prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e 
ss.mm.ii.) 

• che è imposto all’appaltatore a corrispondere al subappaltatore i costi della sicurezza, di cui al 
subcontratto relativo alla fornitura dei conglomerati bituminosi ed ai noli a freddo, senza alcun 
ribasso; 

• che è imposto al subappaltatore di osservare integralmente il trattamento economico, normativo e 
fiscale stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e la zona nella 
quale si svolgono i lavori, nei confronti dei suoi dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del 
subappalto; 

• che è imposto all’appaltatore di inserire il nome del subappaltatore nel cartello di cantiere ed a 
comunicare al CSE; 

 
TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice e al Direttore dei 
 lavori e CSE per i successivi adempimenti di competenza;   
DARE ATTO che: 

• la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi 
previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;   

• in caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 D. Lgs 50/2016 si procederà alla revoca 
dell’autorizzazione del subcontratto ed a tutti i conseguenti adempimenti di Legge; 

DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non comporta alcun impegno 
 di spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
 on line; 
DARE ATTO che: 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013;  

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti 
disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679; 

  
RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il  responsabile 
del procedimento è l’Ing. Rosario Bonanno Recapiti 090/7761261 email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it 
- P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it.; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 
Siciliana. 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
Ing. Anna CHIOFALO 
Firmato digitalmente 

 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

